АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2021 г. Удомля № 1585-па

Об утверждении муниципального проекта
«Школьный бюджет» в рамках программы
поддержки школьных инициатив

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  9 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Тверской области от 20
апреля 2021 № 232-пп «О предоставлении из областного бюджета Тверской области
иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на реализацию проектов в
рамках поддержки школьных инициатив Тверской области», Уставом Удомельского
городского округа,   Администрация Удомельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальный проект «Школьный бюджет» в рамках
программы поддержки школьных инициатив на территории Удомельского
городского округа (Приложение).

2. Определить уполномоченным органом, координирующим организацию и
реализацию мероприятий в рамках проекта «Школьный бюджет», Управление
образования Администрации Удомельского городского округа.

3. Утвердить муниципальную комиссию для проверки проектных
предложений общеобразовательных учреждений в следующем составе:

Рихтер Р.А. – Глава Удомельского городского округа, председатель комиссии;
Корнилова Л.Н. – заместитель Главы Администрации Удомельского

городского округа, заместитель председателя комиссии;
Бондарева Т.А. – главный специалист Управления образования, секретарь

комиссии;
Шошкина Е.А. – руководитель финансового управления Администрации

Удомельского городского округа, член комиссии;
Вихрова И.Г. – депутат Удомельской городской Думы, член комиссии (по

согласованию);
Парфенова Е.А. – руководитель молодежной организации КАЭС, член

комиссии (по согласованию).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Удомельского городского округа Корнилову
Л.Н.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 08.12.2021 № 1585-па

Муниципальный проект «Школьный бюджет»

в рамках программы поддержки школьных инициатив
на территории Удомельского городского округа

1. О проекте

Направление проекта Поддержка школьных инициатив
Название проекта «Школьный бюджет»
Краткое описание проекта Проект «Школьный бюджет» - это комплекс мероприятий, направленных на выявление и поддержку

инициатив обучающихся  8-11 классов  общеобразовательных учреждений  по реализации общественно-
значимых проектов на территории Удомельского городского округа;  повышение уровня  финансовой и
бюджетной грамотности обучающихся, формирование ответственной гражданской  позиции
 Проект «Школьный бюджет» – это проект по созданию, капитальному ремонту,  техническому
перевооружению объектов инфраструктуры и (или) предусматривающий приобретение товаров (работ, услуг)
в целях реализации Проекта, в том числе их материально-техническое  оснащение, направленное  на
обустройство школьной инфраструктуры

География проекта Общеобразовательные учреждения Удомельского городского округа
Дата начала реализации
проекта

01.12.2021

Дата окончания реализации
проекта

31.12.2022

Обоснование социальной
значимости проекта

     Проектная деятельность и проектный подход в управлении сегодня становятся все более и более
востребованными в России.
     Социальный проект - это, в первую очередь, уникальная возможность для обучения проектной
деятельности. Такие определения, как "социальная проблема", "цель и задачи проекта", "целевая аудитория
проекта", "бюджет проекта", "календарный план" и прочие - это именно тот базис, с которым необходимо
ознакомиться в первую очередь каждому профессионалу в любой сфере деятельности.
      Результаты исследований  свидетельствуют о низком уровне компетенций в проектной сфере среди
школьников.
При взаимодействии с молодыми людьми становится ясно, что у них есть желание менять окружающую
реальность к лучшему, однако, механизмы для этого редко становятся эффективными.
Сегодня остро стоит вопрос о вовлечении молодежи в решение региональных и муниципальных задач,

проектный подход для этого является самым подходящим. Администрация готова привлекать молодежь к
решению задач, но форматы вовлечения остаются, к сожалению, не продуктивными, однако создание
проектных групп из компетентных молодых людей, прошедших проектную школу, будет способствовать
решению данной проблемы.
     Обучающиеся смогут  реализовать проект и воплотить в жизнь "изменения к лучшему"

Целевые группы проекта Обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных учреждений, родители, педагоги, общественность
Цели проекта -Выявление и поддержка  инициатив обучающихся  общеобразовательных учреждений Удомельского

городского округа в реализации проектов, направленных на  развитие школьной инфраструктуры
-  Развитие диалога между участниками образовательных отношений и органами местного самоуправления
- Формирование у ребят основ грамотного и ответственного финансового поведения

Задачи проекта - Популяризация проектной деятельности в муниципалитете
- Вовлечение обучающихся старших классов школ в решение социально-значимых задач
- Формирование активной гражданской позиции у обучающихся старших классов школ

Партнеры проекта Министерство финансов Тверской области
Администрация Удомельского городского округа
Управление образования Администрации Удомельского городского округа
Финансовое управление Администрации Удомельского городского округа
Общеобразовательные учреждения Удомельского городского округа (10)

Информационное
сопровождение проекта

Официальный сайт Администрации Удомельского городского округа
Официальный сайт Управления образования Администрации Удомельского городского округа
Официальные сайты общеобразовательных учреждений
Социальные сети: «В Контакте», «Одноклассники», родительские чаты
Средства массовой информации: региональное телевидение Удомли, «Удомельская газета»

Количественные результаты Количество участников проекта - 3013
Качественные результаты Реализация проекта
Дальнейшее развитие
проекта

Распространение опыта в муниципалитете и регионе

2. Руководитель проекта
Должность руководителя
проекта

Заместитель Главы Администрации Удомельского городского округа

ФИО руководителя проекта Корнилова Любовь Николаевна
Рабочий телефон
руководителя проекта

8 48 255 5 42 04

Электронная почта ln.kornilova@gmail.com
3. Команда проекта

Организация Управление образования Администрации Удомельского городского округа

ФИО руководителя Алексеева Светлана Викторовна
ФИО членов команды Булина Светлана Николаевна

Бондарева Татьяна Александровна
Вяткина Вера Николаевна
Пупкова Валентина Васильевна

4. Календарный план реализации проекта «Школьный бюджет»
№ Решаемая задача Мероприятие Дата начала Дата завершения

1 Содействие внедрению социально-
активных технологий и креативных форм
воспитания обучающихся по
формированию активной жизненной
позиции

Презентация проекта «Школьный
бюджет» в  рамках программы
поддержки школьных инициатив

25.11.2021

Информация от общеобразовательных
учреждений об участии в проекте

до 03.12.2021

Поведение школьного этапа 03.12.2021 20.12.2021
2 Проведение организационных

мероприятий
Подготовка проектных предложений до 14.12.2021
Заявки от общеобразовательных
учреждений по участию в проекте
«Школьный бюджет» на муниципальном
уровне

до 29.12.2021

Конкурс проектов на муниципальном
уровне. Заседание муниципальной
комиссии. Закрепление лучших
проектов

14.01.2022 21.01.2022

Конкурсный отбор проектов на уровне
региона. Заседание региональной
конкурсной комиссии. Закрепление
победителя

февраль 2022 до 25.04.2022

3 Осуществление мероприятий проектных
инициатив

Разработка необходимой технической
документации, проведение аукционов
(при необходимости). Заключение
контрактов

01.05.2022 31.05.2022

Реализация инициатив-победителей 01.06.2022 31.08.2022
4 Подведение итогов. Анализ и оценка

эффективности проекта
Торжественное мероприятие 01.09.2022 30.09.2022
Подведение итогов 01.10.2022 31.10.2022

	пост 1585-па
	пост 1585-па приложение